

Więści z Krakowskiego Klubu „Tygodnika Powszechnego” – periodyk nieregularny (K)

Drodzy Przyjaciele i Mecenasi Piwnicy Powszechnej!

Piwnica Powszechna istnieje i działa dzięki Waszemu wsparciu finansowemu. Po poprzednim, pierwszym numerze, napłynęło trochę więcej wpłat, co pozwala nam bardziej optymistycznie patrzeć w przyszłość. Gorąco Wam dziękujemy. (więcej o finansach na ostatniej stronie).

Druga rocznica funkcjonowania Piwnicy minęła niepostrzeżenie w cieniu wyborów. Po wakacjach rozkręcamy na nowo działalność. W dalszym ciągu działa Punkt Dialogu Polsko-Ukraińskiego, nadal trwają dyżury od poniedziałku do piątku, w niektóre dni mają nieco przesunięte godziny. Kontynuujemy lekcje języka polskiego dla Ukraińców i zajęcia plastyczne dla dzieci ukraińskich i nie tylko dzieci.

Piwnica, jak poprzednio, służy nie tylko nam. Tak, jak poprzednio spotykają się w niej niektóre studenckie koła naukowe, a dzięki ich działaniom o klubie dowiadują się kolejni młodzi ludzie. Tu spotyka się też krakowska grupa Kongresu Katoliczek i Katolików, a czasem i inne grupy. W Piwnicy często nocują klubowicze z innych miast oraz goście Klubu.

Tu toczy się większość aktywności Krakowskiego Klubu „Tygodnika Powszechnego”, w niej także funkcjonuje biuro Stowarzyszenia im. Jerzego Turowicza. Ten numer będzie skromniejszy i obejmie jedynie dwa miesiące roku 2023.

Bożena i Kazimierz Urbańczykowie - koordynatorzy Klubu

### Działalność klubowa w Piwnicy Powszechnej

1 września – Kościół św. Trójcy nad bramą Ławry Kijowsko-Peczerskiej – opowiada **Inna Ivakina**, Kierowniczką Działu Ochrony Zabytków Sztuk Pięknych, Książek i Dokumentów w Kompleksie świątynno-muzealnym Ławry Kijowsko-Peczerskiej. Spotkanie prowadzi Mateusz Środoń.



Mateusz Środoń wprowadza w temat.

3 września – prezentacja ikon po tegorocznym 10-dniowym plenerze na temat „Boże Miłosierdzie Eleos, Rachamim” – spotkanie prowadzi Mateusz Środoń, obecne są autorki ikon.

27 października – spotkanie z **Moniką Białkowską** autorką „Siostry – o nadużyciach w żeńskich zakonach” prowadzą Maciej Radecki i Maria Pastwa.



W trakcie prezentacji ikon.



Monika Białkowska, Maciej Radecki, Maria Pastwa

28 października – spotkanie z **Martą Sawicką-Danielak** autorką „*Ostatni Białystoker*” – w książce opisany jest przedwojenny Białystok oczami ówczesnych dzieci, oraz najważniejszy bohater – Ben Midler, ostatni znany żyjący, ocalały z białostockiego getta. Spotkanie prowadzi Barbara Kozub-Ciembroniewicz.



Barbara Kozub-Ciembroniewicz czyta fragment książki.

30 października – spotkanie z okazji 10. rocznicy śmierci **Tadeusza Mazowieckiego**. Pierwszego niekomunistycznego premiera Polski po II wojnie światowej wspominają: Henryk Woźniakowski – zastępca rzecznika prasowego w rządzie Mazowieckiego oraz Andrzej Brzeziecki – autor biografii premiera, która dostała nagrodę im. Jerzego Turowicza w 2016 r.



Wspominamy Tadeusza Mazowieckiego.

### Wieczory turystyczne

Na wieczór turystyczny składają się:

- wspólne śpiewy piosenek, głównie turystycznych,
- wyświetlanie zdjęć z dawnych wyjazdów klubowych (ale nie tylko) z opowieścią o zwiedzanych obiektach, a czasem i wspomnieniem tego, co się na wyjazdach działo.

17 września – „*W Krainie św Franciszka z Asyżu* – po piosenkach oglądamy zdjęcia z międzyklubowego wyjazdu do Umbrii w 2016 r.



### Laboratorium Troski

Laboratorium Troski to cykl spotkań poświęconych ogólnie zdrowiu psychicznemu. Inicjatorami są studenci spotykający się w Piwnicy. Spotkania odbywają się raz w miesiącu.

19 września – Podejście egzystencjalne - rozmowę z **Romanem Soleckim** prowadzi **Antoni Mikołajczak**.



Antoni Mikołajczak i Roman Solecki

10 października – *Jak zadbać o zdrowie psychiczne* - udział biorą **Andrzej Cechnicki** i **Michał Piętiewicz** – spotkanie w ramach piątego Tygodnia Zdrowia Psychicznego HUMAN WEEK.



Andrzej Cechnicki i Michał Piętiewicz

## Punkt dialogu polsko-ukraińskiego

### 1. Kursy języka polskiego

Po wakacjach prowadzimy w Piwnicy, jako wolontariusze, pięć kursów, w tym jeden dla początkujących. Na kursach uczą: Maria Skrzyńska, Ewa Piekarska, Anna Niżegorodcew, Sonia Kobrinska i Magdalena Gut.

Grupa Zaawansowana Ewy Piekarskiej ma zajęcia dwa razy w tygodniu po dwie godziny, pozostałe grupy tylko raz w tygodniu.

### 2. Warsztaty sceniczne

Zaczęły się przygotowania, by wystawić po Nowym Roku „Magiczne święta Bożego Narodzenia”.



Przywracanie życia abażurom.

Nie będą to zwykłe jasełka (ale nie spoilerujemy).

### 3. Warsztaty plastyczne

W październiku Katarzyna Morstin-Surzycka i Barbara Niedźwiedzka zmieniają styl zajęć. Zaczyna się w kolejne czwartki przywracać życie starym abażurom. Po co wyrzucać je na śmietnik i kupować nowe?

Przyozdabiamy więc stare abażury suszonymi ziołami i kwiatami. Wykorzystujemy te, które ukraińska grupa nazbierała na wsi, podczas letnich wizyt u Barbary Niedźwiedzkiej, w związku z Nocą Kupały i świętem Matki Boskiej Zielnej.



Zbieranie kwiatów w Matkę Boską Zielną.

## Spotkania studenckie

2 października – spotkanie filozoficzne – studenci podpowiadają pierwszorocznikom jak najlepiej studiować filozofię (zdjęcie obok).

16 października – wspólna dyskusja z prof. **Stephen N. Williamsem** nad fragmentami „Etyki” słynnego protestanckiego teologa Dietricha Bonhoeffera – wykład otwarty. Organizatorem jest Sekcja Myśli Chrześcijańskiej Koła Naukowego Studentów Filozofii UJ.



## Krakowska grupa Kongresu Katoliczek i Katolików



Krakowska grupa Kongresu Katolików i Katoliczek spotyka się w Piwnicy Powszechniej raz na miesiąc. Takie spotkania odbyły się:

13 września – Andrzej Gerlach – Grzech w polskim Kościele cz. I (zdjęcie obok).

<https://www.youtube.com/watch?v=gvogpUps07o>

25 października – Andrzej Gerlach – Grzech w polskim Kościele cz. II

<https://www.youtube.com/watch?v=poetFo8YVw8>

## Co jeszcze w Piwnicy Powszechnej?

7 września – projekcja filmu „List” i dyskusja. Film ten to dokument z udziałem papieża Franciszka, opowiadający o tym, z jakimi ogromnymi problemami wynikającymi ze zmian klimatycznych i skażenia środowiska borykają się ludzie w różnych zakątkach świata. Spotkanie w ramach **eko-czwartków** prowadzonych przez **Barbarę Niedźwiedzką**

15 września – zebranie Rady i Zarządu Fundacji Jerzego Turowicza. Powołanie nowego Zarządu Fundacji.



Trwa zebranie Rady i Zarządu FJT.

28 października – Koncert Zoriana Grzybowskiej (bandura i śpiew) dla grupy dzieci ukraińskich zwiędających Kraków (pod opieką warszawskiego KIK)



Dzieci słuchają, zafascynowane.



Zoriana Grzybowska

31 października – Monique Ptak i Janusz Ptak opowiadają o VMI – Vie Montante Internationale, z siedzibą w Paryżu, oficjalnie afiliowanej do watykańskiej Dykasterii Integralnego Rozwoju. Francuska organizacja ma nazwę MCR - Mouvement Chrétien des Retraités.

Działalność organizacji polega na aktywizowaniu w Kościele seniorów (60+).



Państwo Ptak opowiadają o działalności VMI.

W dalszym ciągu odbywa się, rozpoczęta z końcem czerwca zbiórka niepotrzebnych leków (ale z minimum trzymiesięczną datą ważności), które następnie są przekazywane do Apteki Darów prowadzonej przez „Lekarzy bez Granic”.

## Przed dwoma laty

Dwa lata temu, w październiku, Piwnica Powszechna rozpoczęła swą działalność. Poprzedni numer naszego periodyku przedstawił drugi rok jej działalności. Warto jednak utrwalić także jej pierwszy rok. Temu poświęcamy niniejszą rubrykę.

Zanim powstała Piwnica, długi czas poszukiwaliśmy lokalu. Inicjatorem naszych starań był Marcin Pera. Uważał, że z jednej strony Stowarzyszenie im. Jerzego Turowicza potrzebuje siedziby na biuro, z drugiej strony własna siedziba umożliwi krakowskiemu Klubowi rozwinięcie działalności.

Zaczęliśmy od starań o lokal wynajmowany od miasta Krakowa. Organizacje nie prowadzące działalności odpłatnej, mają prawo wynająć lokal za czynsz 6,10 zł za metr kwadratowy. Jednak miasto wystawia wynajem takich lokali na aukcję. Wygrywa, kto zadeklaruje najwyższy czynsz. Jeśli dwukrotnie nie zgłoszą się chętni, lokal może być wynajęty w trybie bezprzetargowym.

Zaczęło się przeglądanie list lokali wystawianych na aukcje czy nadawałyby się dla Klubu, a następnie uczestnictwo w aukcjach.

Rozpoczęliśmy również sondaże wśród klubowiczów, ile byliby skłonni zrzucić się miesięcznie na czynsz. Wypadło nam, że stać nas tylko na preferencyjne stawki czynszu i w przetargach nie mamy szans. Trzeba więc szukać prywatnych właścicieli, którzy przez sympatię dla Klubu, wynajmą nam pomieszczenie za niski czynsz.

Już zaczęliśmy tracić nadzieję, gdy Marcinowi udało się zawrzeć porozumienie z Domem Osterwy. Właściciele zgodzili się wynajmując nam piwnice za czynsz wynoszący 2000 zł na miesiąc.

Piwnica jest „nasza” od października 2021. Jeszcze przez pierwszy tydzień kończył się jej remont, a potem wydarzenia nabrały tempa:

11 października – sprowadzanie darów z „Tygodnika Powszechnego” – książki, regały, fotele, biurka – było to przechowywane przez Mieczysława Kęska (Myślenicki Klub TP) w Raciechowicach za Dobczycami. Katarzyna Mroczek i Dmitrijs Sazonovs przychodzą pomóc w zaplanowaniu rozmieszczenia.



Tak wyglądało biuro Stowarzyszenia.



Pora przystąpić do rozpakowywania książek.

12 października – ustawiamy (Bożena i Kazimierz) regały i zaczynamy rozkładać książki, Pomagają nam Maria Kościelewska-Delville z mężem Michele (klub Brukselski)

13 października – Adam Walanus przywozi Mieczysława (telewizor) i Stommę (zegar). Razem kontynuujemy rozkładanie książek.

Rozpoczynamy montaż nowo zakupionych krzeseł. Pomagają nam Dorota Nalepka i Adam Walanus.



Mieczysław i Stomma

14 października – Dorota Nalepka i Adam Walanus montują resztę krzeseł, Kończymy rozkładanie książek. Pomaga nam Marcin Pera.



W tym pomieszczeniu będziemy eksponować pamiątki po red. Józefie Hennelewej

15 października – Oficjalna inauguracja działalności Piwnicy Powszechnej. Biorą udział uczestnicy X Zjazdu Klubów „TP”.

W Piwnicy goszczą ks. Adam Boniecki i redaktorzy Tygodnika Powszechnego – Anna Dziurdzikowska, Piotr Sikora, Artur Sporniak



W trakcie oficjalnej inauguracji działalności Piwnicy Powszechnej

16 października – kolejne wizyty uczestników Zjazdu. W Piwnicy gości ks. Alfred Wierzbicki.

## Utrzymanie Piwnicy

Mamy dla Was dwie dobre wiadomości. Po pierwsze. Dzięki podpisaniu nowej umowy zawartej z właścicielami nieruchomości przy Pijarskiej 5, będziemy znów miesięcznie płacić 2000 zł. Po drugie we wrześniu i październiku nasi darczyńcy mieli summa summarum hojniejszą rękę niż w poprzednich miesiącach. Darowizny na działalność statutową – utrzymanie lokalu wyniosły we wrześniu 2845 zł, w październiku 3415 zł, co w pewnej mierze równoważy nam deficyty poprzednich miesięcy. Oprócz tego wpłynęły darowizny na działalność statutową: 280 zł we wrześniu i 580 zł w październiku. Wydatki klubowe, poza czynszem, to 18 863 zł na zakup aparatury nagłaśniająco-rejestrującej. 18 tys. pochodzi z celowej darowizny Michała Urbańczyka, „wkład własny” 863 zł z darowizn na działalność statutową. Na koniec października stan

subkonta Krakowskiego Klubu wynosił 17 279 zł, w tym 3635 zł darowizn celowych na utrzymanie lokalu.

Raz jeszcze dziękujemy Wam wszystkim, którzy przykładacie się finansowo, by Piwnica mogła działać. Także tym, którzy nam przekazują swój 5-złotowy grosz wdowi.

Dziękujemy także wszystkim wolontariuszom, którzy z własnej kieszeni kupują różne ciasteczka, krakersy, kawę, herbatę, cukier, środki czystości, którzy na spotkania w Piwnicy przynoszą własne wypieki. Jest to, wbrew pozorom, niebagatelny wkład.

Dziękujemy także wszystkim nabywcom ceramiki powstającej w naszej Piwnicy. Wasze pieniądze pozwalają na wznowienie zajęć z ceramiki, bo musimy płacić za glinę ceramiczną, a przede wszystkim za wypalanie ceramiki, i są to koszty stosunkowo wysokie.

Piwnica jest czynna cały tydzień od poniedziałku do piątku dzięki dyżurującym w niej osobom.

Są to: Barbara Brudnik, Ewa Fischer, Magdalena Gut, Ola Jakubowicz, Irena Kluge, Sonia Kobrinska, Barbara Niedźwiedzka, Halina Pietraszek, Katarzyna Poborska-Młynarska, Elżbieta Ryś, Andrzej Skrzyński, Barbara Skrzyńska,

Barbara Szczerbaniewicz, Anna Urbańczyk, Kazimierz Urbańczyk. Zastępstwa pełnią Krystyna Gałkowska, Teresa Depowska i Maria Wędzony.

Warto też wspomnieć o tych, którzy urządzają piwnicę, zapewniają że sprzęty działają itp. zwłaszcza Andrzeja Skrzyńskiego, Marcina Perę i Łukasza Wandzilaka.

Drodzy Wolontariusze i Animatorzy działalności Piwnicy Powszechnej!

Powtórzymy wszystko to, co pisaliśmy w poprzednim numerze. „Piwnica Powszechna” – Wieści z Krakowskiego Klubu „Tygodnika Powszechnego” są o Was. O tym, czego dokonaliście w dwóch miesiącach tego roku -- wrześniu i październiku. Dziękujemy Wam za serce, z jakim podchodzicie do działalności Piwnicy. Mecenasi dają Piwnicy pieniądze. Jest to ważne, bez pieniędzy Piwnica nie mogła by działać. Ale oprócz pieniędzy potrzebni są wolontariusze, gotowi poświęcić swój czas. Bez Was w Piwnicy nie działałoby się nic. Wam Piwnica zawdzięcza swoją niepowtarzalną atmosferę, ciekawe wydarzenia. A jeśli uda się i kiedyś, w przyszłości będzie ważnym i liczącym się punktem na kulturalnej mapie Krakowa, to też dzięki Wam.

Wiemy, jak może być nieciekawe 4-godzinne dyżurowanie, gdy nie pojawi się pies z kulawą nogą. Ale dzięki temu możemy mieć pewność, że nikt stąd nie odszedł pocałowawszy klamkę.

I za to wszystko Wam gorąco DZIĘKUJEMY!

Bożena i Kazimierz Urbańczykowie - koordynatorzy Klubu

### Wesprzyj nas!

Prosimy o wpłaty na utrzymanie „Piwnicy Powszechnej” Pijarska 5/20 na subkonto Krakowskiego Klubu „TP” **12 1750 0012 0000 0000 4104 8735** - Bank BNP Paribas w polu TYTUŁEM, prosimy podać : **Darowizna na działalność statutową – utrzymanie lokalu**, właściciel konta: **Stowarzyszenie im. Jerzego Turowicza** (prowadzące Kluby „Tygodnika Powszechnego”) Na to samo subkonto przyjmujemy także ogólne **Darowizny na działalność statutową.**

Więcej o działalności Piwnicy Powszechnej na stronie www Klubów „Tygodnika Powszechnego”:

[www.klubtygodnika.pl/piwnica/](http://www.klubtygodnika.pl/piwnica/)

oraz na Facebooku: [www.facebook.com/piwnicapowszechna/](https://www.facebook.com/piwnicapowszechna/)

Opracowanie: Kazimierz Urbańczyk, współpraca: Barbara Niedźwiedzka, Anna Nizegorodcew, Marcin Pera, Maciej Radecki. Skład: Kazimierz Urbańczyk.

